
Anlage zu § 1 Abs. 2

Verzeichnis über die Benutzungsgebühren 
des Stadtarchivs Kamenz 

(Gebührenverzeichnis) 
  

Leistung Betrag in €

1. Beratungen oder schriftliche Auskünfte zu gewerblichen, 
familienkundlichen oder sonstigen privaten Zwecken einschließlich 
der dazu erforderlichen Ermittlungen

1.1. Beratungen oder schriftliche Auskünfte je Einzelfall und angefangene 
Arbeitshalbstunde

15,00

1.2. Beratungen oder schriftliche Auskünfte mit besonderer Mühewaltung je 
Einzelfall und angefangene Arbeitshalbstunde

30,00

2. Ermittlung von Archiv-, Bibliotheks- und Sammlungsgut
2.1. Ermittlung von Archiv-, Bibliotheks- und Sammlungsgut für die 

Anfertigung von Reproduktionen oder für sonstige Nutzungszwecke je 
Einzelfall und angefangene Arbeitshalbstunde

15,00

2.2. Ermittlung von Archiv-, Bibliotheks- und Sammlungsgut je Einzelfall 
und angefangene Arbeitshalbstunde mit besonderer Mühewaltung

30,00

3. Einsichtnahme in Archiv-, Bibliotheks- und Sammlungsgut sowie 
Hilfsmittel

3.1. Einsichtnahme in Archiv-, Bibliotheks- und Sammlungsgut sowie
Hilfsmittel zu privaten Zwecken 
erster Benutzertag 
jeder darauf folgende Benutzertag 
Monatsgebühr 
Jahresgebühr

5,00
3,00

12,00
40,00

3.2. Einsichtnahme in Archiv-, Bibliotheks- und Sammlungsgut sowie 
Hilfsmittel zu gewerblichen Zwecken 
erster Benutzertag 
jeder darauf folgende Benutzertag  
Monatsgebühr 
Jahresgebühr

40,00
20,00

100,00
320,00

4. Anfertigungen von Reproduktionen
4.1. Grundgebühr pro Auftrag 3,00
4.2. Expressgebühr pro Auftrag 2,50
4.3. Technologisch bedingter Mehraufwand 2,50
4.4. Kopien, Filme, Scanns

4.4.1. Xerokopien von plan liegenden losen Blättern 
Format A4 
Format A3 
von nicht plan liegenden Vorlagen von gehefteten oder gebundenen 
Archiv-, Bibliotheks- und Sammlungsgut 
FormatA4 
Format A3 

0,30
0,50

0,75
1,50

4.4.2. Reproduktionen auf 35 mm-Film je Aufnahme 
(Filmmaterial nach Absprache) 
Negativ 
DIA 

1,00
1,00



Mehrkosten durch Entwicklung außer Haus 
Papiervergrößerungen (Preis nach Anbieter)

5,00

4.4.3. Kopien vom Readerprinter 
Format A4 0,50

4.4.4. Scannen 
(Auflicht und Durchlicht bis Format A 4) 
pro Bild 
Ausgabe auf Datenträger 
Disketten 3,5" in allen gängigen Dateiformaten 
oder 
100 MB ZIP-Diskette (IBM formatiert) 
CD-ROM 
(Speichermedien sind vom Auftraggeber mitzubringen) 
Druckausgabe 
(Tintenstahldruck bis 1440 x 720 dpi/bis A 3) 
auf Normalpapier bis A 4 
auf Spezialpapier für fotorealistischen Druck 
Format A 5 
Format A 4 

2,50

1,00

4,00
4,00

1,00

1,50
2,50

4.5. Aufnahme mit eigenem Gerät und bei ausschließlich eigener 
Verwendung der Reproduktionen 
bis zu 5 Aufnahmen 
6 bis 36 Aufnahmen 

10,00
20,00

5. Auszüge aus elektronisch gespeicherten Daten und 
Datensammlungen 
je angefangene A-4-Seite 10,00

6. Nutzung von Lesegeräten 
pro angefangener Arbeitstag 1,50

7. Fertigung von Auszügen
7.1. aus maschinenschriftlichen Vorlagen je Schreibmaschinenseite 5,00
7.2. aus handschriftlichen, schwer lesbaren und zu transkribierenden 

Vorlagen je Schreibmaschinenseite
15,00

7.3. Für die Übersetzung fremdsprachiger Archivalien entsteht eine 
Grundgebühr in Höhe von  
Sind Fremdleistungen in Anspruch zu nehmen, müssen zusätzlich 
die erforderlichen Aufwendungen vom Auftraggeber getragen werden.

3,00

8. Abdruck von Reproduktionen
8.1. s/w 

Auflage bis 5.000 
Auflage bis 10.000 
Auflage bis 50.000 
Auflage über 50.000 

40,00
60,00
80,00

150,00
8.2. farbig 

Auflage bis 5.000 
Auflage bis 10.000 
Auflage bis 50.000  
Auflage über 50.000 

80,00
120,00
160,00
300,00

8.3 in Kalendern, auf Schutzumschlägen, Ansichts- oder 
Glückwunschkarten s/w das Zweifache der Gebühr 
in Kalendern, auf Schutzumschlägen, Ansichts- oder 
Glückwunschkarten farbig das Zweifache der Gebühr

nach 8.1 
nach 8.2



8.4. zu Werbezwecken 
s/w das dreifache der Gebühr 
farbig das dreifache der Gebühr

nach 8.1 
nach 8.2

8.5. bei Neuauflagen 
s/w die Hälfte der Gebühr 
farbig die Hälfte der Gebühr

nach 8.1 
nach 8.2

9. Auftragsarchivierung
9.1. Übernahme und Einlagerung von Unterlagen 

je angefangener laufender Meter
20,00

9.2. Transport 
je angefangener laufender Meter 

10,00
1,00

9.3. Lagerung von Unterlagen im Magazin je laufenden Meter und Monat
9.4. Aufbereitung der Unterlagen je laufenden Meter und Intensitätsgrad 

einfache Erfassung (Titelerfassung) 
intensive Erschließung (erweiterte Verzeichnung) 

20,00
   60,00 

9.5. Bereitstellung von Unterlagen zur Einsichtnahme im Archiv je 
Akteneinheit 0,50

9.6. Bereitstellung und Auslieferung von Unterlagen an den Standort 
des Auftraggebers bis zu 50 AE 25,00

10. Fernleihe 
Für die Fernleihe von speziellem und dafür geeignetem Archiv- und 
Bibliotheksgut wird eine Bearbeitungsgebühr erhoben 
je Archivalie / Buch 2,50  

11. Archivführungen
Qualifizierte Führungen durch das Stadtarchiv Kamenz, die auf 
Wunsch Dritter organisiert und durchgeführt werden, sind 
kostenpflichtig.

11.1 Qualifizierte Führungen für Besuchergruppen bis 15 Personen je 
angefangene Arbeitsstunde 30,00

11.2. Qualifizierte Führungen für Besuchergruppen 16 bis 30 Personen je 
angefangene Arbeitsstunde 60,00
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